- 1 -

香川県教育委員会６月定例会会議録

１．開催日時  令和５年６月６日（火）

開 会  午前９時３０分

閉 会  午前９時５３分

２．開催場所  教育委員室

３．教育委員会出席者の氏名

教 育 長  淀 谷 圭 三 郎

委 員  小 坂 真 智 子

委 員  平 野 美 紀

委 員  藤 澤  茜

委 員  木 下 敬 三

委 員  蓮 井 明 博

４．教育長及び委員以外の出席者

副教育長(兼)新県立体育館整備推進総室長 海 津  洋

教育次長兼政策調整監 白 井 道 代

教育次長 三 好 健 浩

総務課長 近 藤 高 弘

義務教育課長 荻 原 絢 嗣

高校教育課長 吉 田  智

保健体育課長 渡 邉  浩 司

新県立体育館整備推進課長 景 政  孝 輔

政策主幹(兼)総務課副課長 宮 西 正 博

高校教育課長補佐(兼)主任指導主事 渡 邉  謙

保健体育課長補佐(兼)主任体育主事 荒 井  憲 司

高校教育課主任指導主事 水 野  伸 吾

高校教育課主任指導主事 福家 浩一郎

新県立体育館整備推進課主任 髙 尾  雅 宏

傍聴人 １名

５．会議録の承認

５月１６日に開催した定例会の会議録署名委員の小坂委員から、同定例会の会議

録について適正に記載されている旨報告。

各委員に諮り、これを承認した。

６．非公開案件の決定

教育長から、本日の議題のうち、議案第１号は、教育委員会において会議を公開

- 2 -

しないことと定めているもののうち、｢県の機関の内部における審議、検討又は協

議に関する情報であって、公にすることにより、率直な意見の交換若しくは意思決

定の中立性が不当に損なわれるおそれがあるもの」に該当するため、非公開とした

い旨を発議。

各委員に諮り、非公開とすることに決した。

７．議  案

○議案第１号 令和５年６月香川県議会定例会に提案予定の教育委員会関係議案に

対する意見について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第２号 令和６年度香川県公立高等学校入学者選抜要綱について

高校教育課長から、令和６年度香川県公立高等学校入学者選抜要綱について諮

る旨、説明。

【質疑】 なし

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

８．その他事項

○その他事項１ 令和５年度スーパーアスリート育成事業について

 保健体育課長から、令和５年度スーパーアスリート育成事業について説明。

 【質疑・意見交換】

＜平野委員＞指定された本人へ指定されたとの通知は出しているのか。

＜保健体育課長＞選考会の後、本人に通知し、指定を受けるかどうか意思確認を行

っている。

＜平野委員＞部活動が始まっているので、６月２３日まで本人が知らない状況では

ないとの認識で合っているのか。

＜保健体育課長＞はい。

＜小坂委員＞スーパー讃岐っ子で指定された生徒が、続いてスーパーアスリート育

成事業で指定選手に選ばれるのは、成果が出ていると思う。事業内容として、選

ばれた選手の課題を解決するための専門的コーチの招聘とあるが、具体的にどの

ような方面のコーチに依頼しているのか。

＜保健体育課長＞その選手に必要な部分で、中央とかそういうところからコーチに

来ていただくが、課題は選手によりそれぞれあるので、どんな方が来られるかは

- 3 -

競技や選手により違う。コーチ招聘のような形できていただき、指導してもらう。

＜小坂委員＞色々な競技が選ばれているが、それに対応する人を呼んでくるのか。

＜保健体育課長＞それぞれの選手が個々に計画するものであり、細かいところにつ

いては、選手と指導者の方から何をするのか計画が出てきて、それをこちらで実

施する。